
 

  

[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ]  

भारत सरकार  

वित्‍त मंत्रालय  

राजस्‍ि विभाग  

कें द्रीय उत्‍पाद शुल्‍क और सीमाशुल्‍क बोडथ  

अवधसूचना सं0 51 /2017-कें द्रीय कर  
 

नई वदल्‍ली, तारीख  28   अक्‍तूबर, 2017  

 

सा0का0नि0.......(अ).- कें द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेवा कर अनिनियम, 2017 (2017 

का 12) की िारा 164 द्वारा प्रदत्‍त शक्‍नतय ों का प्रय ग करते हुए, कें द्रीय माल और सेवाकर नियम, 

2017 का और सोंश िि करिे के नलए निम्‍िनलखित नियम बिाती है, अर्ाात् :-- 

1. (1)  इि नियम ों का सोंनिप्‍त िाम कें द्रीय माल और सेवा कर (ग्‍यारहवाों सोंश िि) नियम, 2017 है 

।  

   (2)  ये राजपत्र में उिके प्रकाशि की तारीि क  प्रवृत्‍त ह ोंगे ।   

 

2.  कें द्रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 में,-   

(i)  नियम 24 के उपनियम (4) में, ‘‘31 अक्‍तूबर, 2017 क  या उससे पहले’’ अोंक ों 

और शब्‍द ों के स्‍र्ाि पर, ‘‘31 नदसोंबर, 2017 क  या उससे पहले’’ अोंक और शब्‍द 

रिे जाएों गे ;  

(ii)  नियम 45 के उपनियम (3) में, ‘‘उक्‍त नतमाही के उत्‍तरवती’’ शब्‍द ों के पश्‍चात्, 

‘‘या ऐसी अनतररक्‍त अवनि के भीतर, ज  आयुक्‍त द्वारा इस निनमत्‍त अनिसूचिा द्वारा 

नवस्‍ताररत की जाए :  

 परों तु राज्‍य कर आयुक्‍त या सोंघ राज्‍यिेत्र कर आयुक्‍त द्वारा अनिसूनचत समय-

सीमा का क ई नवस्‍तार आयुक्‍त द्वारा अनिसूनचत नकया गया समझा जाएगा’’ शब्‍द 

अोंत:स्‍र्ानपत नकए जाएों गे ;   

(iii)  नियम 96 के उपनियम (2) में, निम्‍िनलखित परों तुक अोंत:स्‍र्ानपत नकए जाएों गे, 

अर्ाात् :--  

‘‘परों तु यह नक जहाों नकसी कर अवनि के नलए प्ररूप जीएसटीआर-1 में जावक प्रदाय ों 

के ब्‍यौरे प्रस्‍तुत करिे के नलए तारीि का अनिनियम की िारा 37 के अिीि प्रदत्‍त शक्‍नतय ों 

का प्रय ग करते हुए नवस्‍तार नकया गया है, वहाों प्रदायकताा प्ररूप जीएसटीआर-1 की 

सारणी 6क में यर्ा नवनिनदा ष्‍ट नियाात ों से सोंबोंनित जािकारी प्ररूप जीएसटीआर- 3ख  में 

नववरणी प्रस्‍तुत कर नदए जािे के पश्‍चात् प्रस्‍तुत करेगा और उसे सीमाशुल्‍क द्वारा 

पदानभनहत प्रणाली क  सामान्‍य प टाल द्वारा इलेक्‍टर ानिक रूप से पारेनित नकया जाएगा :  

परों तु यह और नक पहले परों तुक के अिीि सारणी 6क में प्रस्‍तुत जािकारी उक्‍त कर अवनि 

के नलए प्ररूप जीएसटीआर-1 में स्‍वत: प्रारूनपत की जाएगी ।’’;  



(iv)  नियम 96क के उपनियम (2) में, निम्‍िनलखित परों तुक अोंत:स्‍र्ानपत नकए जाएों गे 

नकया जाएगा,   अर्ाात् :--    

‘‘परों तु यह नक जहाों नकसी कर अवनि के नलए प्ररूप जीएसटीआर-1 में जावक प्रदाय ों 

के ब्‍यौरे प्रस्‍तुत करिे के नलए तारीि का अनिनियम की िारा 37 के अिीि प्रदत्‍त शक्‍नतय ों 

का प्रय ग करते हुए नवस्‍तार नकया गया है, वहाों प्रदायकताा प्ररूप जीएसटीआर-1 की 

सारणी 6क में यर्ा नवनिनदा ष्‍ट नियाात ों से सोंबोंनित जािकारी प्ररूप जीएसटीआर- 3ख में 

नववरणी प्रस्‍तुत कर नदए जािे के पश्‍चात् प्रस्‍तुत करेगा और उसे सीमाशुल्‍क द्वारा 

पदानभनहत प्रणाली क  सामान्‍य प टाल द्वारा इलेक्‍टर ानिक रूप से पारेनित नकया जाएगा :  

परों तु यह और नक पहले परों तुक के अिीि सारणी 6क में प्रस्‍तुत जािकारी उक्‍त कर अवनि 

के नलए प्ररूप जीएसटीआर-1 में स्‍वत: प्रारूनपत की जाएगी ।’’  

 

[फा0सों0 349/58/2017-जीएसटी(पीटी.2)]  

 

 

 

(डा0 श्रीपावाती एस.एल.) 

अवर सनचव, भारत सरकार  

 

नटप्‍पण:-  मूल नियम भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िोंड 3, उपिोंड (i) में अनिसूचिा 

सों03/2017-कें द्रीय कर, तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा सा0का0नि0 सों0 610(अ), तारीि 19 जूि, 

2017 द्वारा प्रकानशत नकए गए रे् और उसमें सा0का0नि0 1304(अ), तारीि 18 अक्‍तूबर, 2017 

द्वारा प्रकानशत अनिसूचिा सों0 47/2017-कें द्रीय कर, तारीि 18 अक्‍तूबर, 2017 द्वारा अोंनतम बार 

सोंश िि नकया गया र्ा । 

 
 


